Nº 111, segunda-feira, 12 de junho de 200662 2ISSN 1677-7050

Contrapartida
Servidor: Cargo vago
Cargo: Técnico, Classe Técnico 1, Padrão I
Código da vaga: 0485119
Do: Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Ja-

neiro
Para: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão (SI-

PEC)
Processo no- : 02011.000166/2006-11

LUIS FERNANDES
Secretário-Executivo do Ministério da Ciência e Tecnologia

CLÁUDIO ROBERTO BERTOLDO LANGONE
Secretário-Executivo do Ministério do Meio Ambiente

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS

<!ID469770-0> PORTARIA No- 111, DE 8 DE JUNHO DE 2006

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS -ANA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 53,
incisos III e XIII, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução no-

173, de 17 de abril de 2006, e tendo em vista o disposto no art. 10,
da Portaria no- 146, de 6 de dezembro de 2005, torna público que a
DIRETORIA COLEGIADA, em sua 201ª Reunião Ordinária, rea-
lizada em 22 de maio de 2006, resolveu:

Art. 1o- Constituir Comissão Julgadora do Concurso Primeira
Edição do Prêmio ANA com a atribuição de indicar os vencedores do
Prêmio ANA de cada categoria, dentre três trabalhos finalistas por ela
selecionados em cada uma das categorias.

Art. 2o- Ficam designados para compor a Comissão os se-
guintes membros, que atuarão sob a presidência do primeiro:

I - HERBERT OTTO ROGER SCHUBART;
II - FERNANDO ALMEIDA;
III - IVANILDO HESPANHOL;
IV - JOSÉ ALMIR CIRILO
V - LUIZ FIRMINO MARTINS PEREIRA; e
VI - PAULA SALDANHA.
Parágrafo único. O presidente da Comissão, representante da

ANA, ficará sem direito a voto.
Art. 3o- A Comissão terá o prazo até 29 de setembro de 2006

para julgamento dos trabalhos e elaboração de relatório final, sendo
extinta na data de entrega da premiação.

Art. 4o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ MACHADO

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

<!ID468400-0>PORTARIAS DE 9 DE JUNHO DE 2006

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS - IBAMA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 26, do
Anexo I ao Decreto no- 5.718, de 13 de março de 2006, que aprovou
a Estrutura Regimental do IBAMA, publicado no D.O.U. de 14 de
março de 2006, o item VI do art. 95 do Regimento Interno aprovado
pela Portaria no- GM/MMA no- 230, de 14 de maio de 2002, re-
publicada no D.0.U. de 21 de junho de 2002, e pela Portaria no-

278/2003, publicada no D.0.U de 07 de junho de 2003, resolve:

No- 803 - Exonerar o servidor JOSEMAR AMORIM CAMINHA, ma-
trícula no- 679128, do cargo em comissão de Chefe de Divisão, código
DAS-101.2, da Superintendência do IBAMA, no Estado do Acre.

No- 804 - Dispensar o servidor JOSEMAR AMORIM CAMINHA, ma-
trícula no- 679128, dos encargos de Substituto do Superintendente, có-
digo DAS-101.4, da Superintendência do IBAMA, no Estado do Acre.

No- 805 - Dispensar o servidor GILBERTO ALBERTO DE OLI-
VEIRA, matrícula no- 679737, dos encargos de Substituto do Chefe de
Divisão/Ditec, código DAS-101.2, da Superintendência do IBAMA,
no Estado do Acre.

Considerando as disposições do art. 143 da Lei no- 8.112, de
11 de dezembro de 1990 e da Instrução Normativa no- 29 de 29, de 13
de maio de 2006, resolve:

No- 806 - Art. 1o- Designar os servidores GLÓRIA MARIA DE CAR-
VALHO ZANELLATO, Analista Administrativo, matrícula SIAPE n.o-

687082, ENILMA SOUZA DE MEDEIRO, Analista Ambiental,
matrícula SIAPE n.o- 678914 e REGINA NUNES DA ROCHA, Téc-
nico Administrativo, matrícula SIAPE n.o- 679287, todos do Quadro
de Pessoal deste Instituto, para, sob a Presidência da primeira cons-
tituírem Comissão de Sindicância de cunho Investigatório, visando
apurar os fatos e circunstâncias em que ocorreu o extravio da do-
cumentação referente ao controle florestal, no âmbito da Superin-
tendência do Ibama no Estado do Acre, e os fatos conexos.

Art. 2o- Determinar que a Comissão Sindicante ora criada,
além da legislação pertinente, observe o disposto na citada Instrução
Normativa no- 29, 2003.

Art. 3o- Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da
publicação deste ato, para apresentação de relatório conclusivo.

VALMIR GABRIEL ORTEGA
Substituto

SUPERINTENDÊNCIA EM SÃO PAULO
CENTRO NACIONAL DE PESQUISA PARA A

CONSERVAÇÃO DOS PREDADORES NATURAIS

<!ID469073-0>PORTARIAS DE 8 DE JUNHO DE 2006

O Chefe do Centro Nacional de Pesquisas para a Conser-
vação de Predadores Naturaus - //CENAP, nomeado através da Por-
taria no- 714/2006- P, publicado no DOU de 05/06/2006, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no- 1.045 de
04/07/2001-P, publicada no DOU de 06/05/2001, resolve:

No- 10 - I - Designar a servidora BERNADETE MARTINS PEREIRA
CRUZ, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matricula no-

0681362, pregoeiro oficial, para proceder todos os pregões no exer-
cício de 2006, no âmbito deste Centro de Pesquisas, CENAP/IBA-
MA.

II - Designar para compor a equipe de apoio, os seguintes
servidores: Andréia Viana Freire, Técnico Administrativo, matricula
no- 0684264, FRANCISCO JOSE MORAES Cruz, Técnico Admi-
nistrativo, matricula no- 0678944, ROSE LILIAN GASPARINI MO-
RATO, Analista Ambiental, no- 1423154 e VALDOMIRO DE SOUZA
LEMOS, Técnico Administrativo, matrícula no- 0686908.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

No- 11 - I - Designar a servidora ROSE LILIAN GASPARINI MO-
RATO, ocupante do cargo de Analista Ambiental, matricula no-

1423154, pregoeiro oficial, para proceder todos os pregões no exer-
cício de 2006, no âmbito deste Centro de Pesquisas, CENAP/IBA-
MA.

II - Designar para compor a equipe de apoio, os seguintes
servidores: Andréia Viana Freire, Técnico Administrativo, matricula
no- 0684264, FRANCISCO JOSE MORAES Cruz, Técnico Admi-
nistrativo, matricula no- 0678944, BERNADETE MARTINS PEREI-
RA CRUZ, Técnico Administrativo, matricula no- 0681362 e VAL-
DOMIRO DE SOUZA LEMOS, Técnico Administrativo, matricula
no- 0686908.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RONALDO GONÇALVES MORATO

No- 545 - Dispensar RINALDO DA COSTA MENEZES, matrícula no-

0767109, da Função Gratificada de Supervisor I, da Diretoria de
Geociências, FG-1, desta Fundação.

No- 546 - Designar PAULO RENATO RODRIGUES DA SILVA,
matrícula no- 0766748, para exercer a Função Gratificada de Su-
pervisor I, Diretoria de Geociências, FG-1, desta Fundação, na forma
do disposto no art. 26, da Lei no- 8.216/91.

MAYSA AZEVEDO DE OLIVEIRA DIAS
Substituta

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID469086-0> RETIFICAÇÃO

Na PORTARIA SE No- 168, DE 30.03.2006, publicada no DOU
de 31.03.2006, Seção 2, pág. 38, onde se lê: “... Função Comissionada
Técnica, código FCT-13...”, leia-se: “...Função Comissionada Técnica,
código FCT-14,...” (Processo no- 03400.000339/2006-95).

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE
GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

<!ID468562-0> PORTARIAS DE 7 DE JUNHO DE 2006

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA-IBGE, usando de suas
atribuições, resolve:

No- 218 - Dispensar RINALDO DA COSTA MENEZES, matrícula no-

0767109, da função de substituto do Gerente Nível III, da Gerência
de Mapeamento Geográfico, da Coordenação de Cartografia, da Di-
retoria de Geociências, DAS-101.1, desta Fundação.

No- 219 - Designar PAULO RENATO RODRIGUES DA SILVA,
matrícula no- 0766748, para substituir o Gerente Nível III, da Gerência
de Mapeamento Geográfico, da Coordenação de Cartografia, da Di-
retoria de Geociências, DAS-101.1, desta Fundação, na forma do
disposto no art. 38, §1o- e §2o- , da Lei no- 8.112/90, com redação dada
pela Lei no- 9.527/97.

EDUARDO PEREIRA NUNES

D I R E TO R I A - E X E C U T I VA
COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

<!ID468579-0> PORTARIAS DE 8 DE JUNHO DE 2006

O COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS DA
FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ES-
TATÍSTICA-IBGE, usando de suas atribuições, resolve:

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID468446-0>PORTARIAS DE 9 DE JUNHO DE 2006

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E
EMPREGO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria/SE/MTE N.o- 1.129, de 23 de setembro de 2005, publicada no
Diário Oficial da União, de 26 de setembro de 2005, e tendo em vista
o disposto no Decreto n.o- 5.063, de 03 de maio de 2004, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2004, resolve:

No- 522 - Dispensar LÚCIA HELENA CAVALCANTI TEIXEIRA,
matrícula Siape no- 1174031, da função de Chefe do Setor de Ati-
vidades Auxiliares, da Subdelegacia do Trabalho em Taguatinga, sím-
bolo FG-02, da Delegacia Regional do Trabalho no Distrito Federal,
deste Ministério.

No- 523 - Designar RONALDO DE SOUZA COIMBRA, matrícula
Siape no- 1195056, para exercer a função de Chefe do Setor de Ati-
vidades Auxiliares, da Subdelegacia do Trabalho em Taguatinga, sím-
bolo FG-02, da Delegacia Regional do Trabalho no Distrito Federal,
deste Ministério.

No- 524 - Designar ELIZIANE DA SILVA NUNES, matrícula Siape
no- 1045836, para exercer a função de Chefe do Setor de Relações do
Trabalho, da Subdelegacia do Trabalho em Taguatinga, símbolo FG-
02, da Delegacia Regional do Trabalho no Distrito Federal, deste
Ministério, ficando dispensada do encargo que atualmente ocupa.

No- 525 - Dispensar, a pedido, VICENTA KAPOR PRIJE HODG-
KISS, matrícula Siape no- 255460, da função de Chefe do Setor de
Inspeção do Trabalho, da Subdelegacia do Trabalho em Guarulhos,
símbolo FG-02, da Delegacia Regional do Trabalho no Estado de São
Paulo, deste Ministério.

No- 526 - Designar JOSÉ LOPES FILHO, matrícula Siape no- 255421,
para exercer a função de Chefe do Setor de Inspeção do Trabalho, da
Subdelegacia do Trabalho em Guarulhos, símbolo FG-02, da De-
legacia Regional do Trabalho no Estado de São Paulo, deste Mi-
nistério.

No- 527 - Dispensar FABÍOLA DE NAZARÉ OLIVEIRA, matrícula
Siape no- 1446428, da função de Chefe do Setor de Inspeção do
Trabalho, da Subdelegacia do Trabalho em Marabá, símbolo FG-02,
da Delegacia Regional do Trabalho no Estado do Pará, deste Mi-
nistério.

NÉLIO LACERDA WANDERLEI

DELEGACIA REGIONAL DO TRABALHO
NO ESPÍRITO SANTO

<!ID468964-0> PORTARIA No- 31, DE 8 DE JUNHO DE 2006

O DELEGADO REGIONAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições conferidas pela Portaria no- . 763 de 11 de outubro de
2000, publicada no DOU do dia 13/10/2000, e tendo em vista o que
consta no processo no- 46207.001739/93-22. resolve:

Conceder Pensão Vitalícia a Senhora VADEILDA JUSTO
GARCIA, viúva do ex-servidor aposentado NILTON GARCIA RO-
SA, Agente Administrativo, Classe S, Padrão III, Matr. SIAPE no- .
0258883, falecido em 09 de maio de 2006, do Quadro Permanente
Pessoal deste Ministério, com fulcro no art. 215 e 217, inciso I, alínea
“a” da Lei no- . 8.112/90, e c/c com EC 41/2003, todos da mesma Lei,
sendo a remuneração em conformidade com o Art. 2o- ., inciso I, da
Lei no- . 10.887, de 18 de junho de 2004, a contar da data do óbito.

TARCISO CELSO VIEIRA DE VARGAS

Ministério do Trabalho e Emprego
.

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID469233-0> PORTARIAS DE 9 DE JUNHO DE 2006

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TU-
RISMO, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo art.
2º da Portaria MTur n.º 296, de 1º de julho de 2003, republicada no
D.O.U. de 21 de julho de 2003, resolve:

No- 71 - Art. 1º Nomear MOISÉS ALENCAR DA SILVA, para exer-
cer o cargo em comissão de Coordenador-Geral da Coordenação-

Ministério do Turismo
.

fredy
Rectangle